
diário oficial Nº 35.155  49Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2022

1.1.1 CFP/PMPA (sexo masculino) – código 201. 
272181719, ITALLO DANIEL FARIAS SILVA (sub judice, Ação Ordinária 
nº 0863631-53.2021.8.14.0301); 272190393, JOSE ROMULO DA SILVA 
DE SOUZA (sub judice, Ação Ordinária nº 0801099- 07.2021.8.14.0022); 
272190771, MADSON OLIVEIRA PEREIRA BARROS (sub judice, Ação 
Ordinária nº 0811200-85.2021.8.14.0028); 272113156, MATHEUS 
LOPES BOTELHO (sub judice, Agravo de Instrumento nº 0800104-
89.2022.8.14.9000).
2. Tendo em vista que todos os candidatos constantes neste edital foram 
considerados aptos na etapa de investigação dos antecedentes pessoais, 
conforme indicado no subitem 1.1, ficam os candidatos dispensados do 
prazo recursal, ficando o resultado acima definitivo para esta etapa.
3. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 18 de outubro de 2022.
CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ – CFP/PMPA/2016

EDITAL Nº 157/CFP/PMPA, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.
CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA ENTREVISTA DEVOLUTIVA 

– 4ª ETAPA – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA – CANDIDATA 
SUB JUDICE

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, em cumprimento da decisão 
judicial proferida nos autos da Ação Ordinária, processo nº 0812844-
41.2017.8.14.0301, tornam pública a CONVOCAÇÃO para realização da 
ENTREVISTA DEVOLUTIVA referente a 4ª Etapa (Avaliação Psicológica) da 
candidata sub judice relacionada neste edital ao Curso de Formação de 
Praças da Polícia Militar do Pará – CFP/PMPA/2016.
1. Candidata Sub Judice convocada para ENTREVISTA DEVOLUTIVA por 
determinação judicial.
Inscrição 013386 – PALOMA PEREIRA PAIXÃO
2. Das Informações Gerais
2.1. A candidata deverá comparecer no local, data e horário, conforme 
relacionado de forma individualizada a seguir, não podendo realizar em 
outro local, data ou horário diferentes dos informados neste edital.
2.2. A candidata deverá chegar com antecedência mínima de 30(trinta) 
minutos do início da convocação.
3. Do Local de Realização da ENTREVISTA DEVOLUTIVA
Local: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP
RUA AUGUSTO CORREA S/N – CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ DA 
SILVEIRA NETO – UFPA – GUAMÁ - BELÉM/PA - CEP 66075-110.
Data: 01/11/2022
Hora do Início: 9:00 horas
Belém/PA, 18 de outubro de 2022.
CORONEL QOPM DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 865795
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N°144/2022- GAB. DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora MARIA CRISTINA FERREIRA DA SILVA, 3ºSGT 
PM RG 14265, CPF 332.572.562-72, MF 5072360, Auxiliar do Setor de Or-
çamento do FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 3.800,00 
(Três Mil e Oitocentos Reais), para despesa de caráter eventual, na funcio-
nal programática: 08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 3.800,00 (Três Mil e 
Oitocentos Reais) na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60 (sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 18 de outubro de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 865278
Portaria N°145/2022-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor LUCIO MAURO GUIMARÃES PARAENSE, SGT 
PM RG 24533, CPF 379.724.802-49 MF 57006391, Componente da GU do 

FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 3.800,00 (Três Mil 
e Oitocentos Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional pro-
gramática 890101/08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 3.800,00 (Três Mil e 
Oitocentos Reais) na 339039 (Pessoa Jurídica)
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 18 de outubro de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA – CEL PM R/R
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 865284
Portaria N°146/2022-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor NILSON CARDOSO BAHIA RG nº15657 CPF n° 
379.851.322-87 MF nº 512626601, AUX. ADM DA LOJA DE FARDAMENTO 
DO FASPM a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 3.800,00 (Três 
Mil e Oitocentos Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional 
programática: 08.122.1297.8338.0000; Sendo R$ 3.800,00 (Três Mil e Oi-
tocentos Reais) na 339039 (Serv. Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 18 de outubro de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA – CEL PM R/R
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 865291

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 226/DIÁRIA/DF 
DE 16 DE MAIO DE 2022

Conceder aos militares: SGT BM SERGIO RAMOS LOPES 5602440/1, SGT 
BM NATANAEL CARDOSO DA SILVA 5602408/1, SGT BM WELLINGTON 
SOUSA DA SILVA CASTRO 54187037/3 CB BM AMAURI PEREIRA FONSECA 
57217817/1, CB BM EDILAYNE COSTA GAMA PEREIRA 57217969/1, CB BM 
RENA LUIZ LACERDA FACANHA 57217790 05 (CINCO) diárias de alimenta-
ção e 04 (QUATRO) diária de pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 8.118,36 (OITO MIL E CENTO E DOZOITO REAIS E TRINTA E SEIS 
CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém para Diversas localidades, 
no período de 12 a 16 de Maio de 2022, a serviço do 2° seção do EMG do 
CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 865427
EXTRATO DA PORTARIA Nº 196/DIÁRIA/DF 

DE 10 DE MAIO DE 2022
Conceder aos militares:  SGT BM LEONARDO JOSE ABDON LEI-
TE 57217877/1, SGT BM EDILERMANDO DA ROSA GOMES JUNIOR 
54190071/2, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pou-
sada para cada, perfazendo um valor total de R$ 791,28 (SETECENTOS E 
NOVENTA E UM REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem 
de Bragança para Fernandes Belo - PA , no período de 23 a 24 de Março 
de 2022, a serviço do 24°GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 209/DIÁRIA/DF 
DE 11 DE MAIO DE 2022

Conceder aos militares: CB BM ELIAS SILVA DE CARVALHO 57218521/1, 
CB BM AMANDA NÉ OLIVEIRA CASTRO 57218246/1, 05 (CINCO) diárias de 
alimentação e 05 (CINCO) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 2.785,20 (DOIS MIL E SETECENTOS E OITENTA E CINCO 
REAIS E VINTE CENTAVOS), para seguirem viagem de Altamira para Porto 
de Moz - PA, no período de 13 a 18 de Abril de 2022, a serviço do 9° GBM 
do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 210/DIÁRIA/DF 
DE 11  DE MAIO DE 2022

Conceder aos militares:  SGT BM CARLOS EMANUEL AVIZ DE QUADROS 
57173899/1, CB BM EDSON JUNIOR DA SILVA MARTINS 57190074/1, 
02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$775,44 (SETECENTOS E SETENTA E CIN-
CO REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem 
de Bragança para Viseu - PA , no período de 21 a 22 de Março de 2022, 
a serviço do 24°GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 865220


